
SPRÁVA
Ž E LE Z N IC

V á š  d o p is  zn . 

Z e  d n e 6. d u b n a  2 0 2 3

N a š e  zn . 2 5 9 5 4 /2 0 2 3 -S Ž -G Ř -O 2 5

L is tů /p ř ílo h 2 /0

V y ř iz u je Ja n a  K le n o to v á

T e le fo n + 4 2 0  9 7 2  2 3 5  7 76

M ob il + 4 2 0  7 2 0  9 7 0  174

E -m a il k le n o to v a j@ s p ra v a z e le z n ic .c z

D a tu m 18. d u b n a  2 0 2 3

Vážený pan 
..............  
.................... 
..................
e-mail: .....................................

.

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Správa železnic, státní organizace, obdržela dne 6. dubna 2023 Vaši žádost podle zákona 
č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
InfZ), týkající se poskytnutí následujících informací:

1) Jaké kroky v posledních 10 letech SŽ učinila ke zvýšení traťové rychlosti na 
trati č. 174 (Rakovník - Beroun);

2) Jaké konkrétní důvody SŽ v posledních 10 letech bránily rychlost na trati č. 174 
zvýšit a jaké kroky SŽ podnikla k jejich řešení;

3) Kopii veškeré komunikace se Středočeským krajem, IČO 70891095, týkající se 
možného zvýšení rychlosti na trati č. 174;

4) Kolik přesně dní za posledních 10 let probíhala výluka traťové koleje v každém 
jednotlivém úseku tratě č. 174 (zvlášť s rozpisem pro každý úsek).

Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. se vyhovuje a vyjádření 
k žádosti naleznete níže.

Správa železnic, státní organizace (dále jen „SŽ") podání prověřila prostřednictvím věcně 
příslušného útvaru SŽ a konstatuje, že podstatná část žádosti zřejmě spíše nespadá pod režim 
InfZ.

Režim InfZ nestanovuje pro povinné subjekty povinnost posuzovat a kontrolovat správnost 
úředních postupů, či kroků, které povinný subjekt v konkrétní věci učinil, či dovysvětlovat 
a hodnotit své postupy. Podstatou informačního zákona je především prosté přeposílání 
v minulosti připravených a hotových dokumentů. Vaše dotazy však z části nesměřují 
k poskytnutí informací ve smyslu § 3 odst. 3 InfZ, tedy k informacím zachyceným především 
v listinné nebo elektronické podobě a evidované dle spisového řádu. Dotazy zejména pod body 
1) a 2) směřují spíše ke sdělení stanoviska SŽ ke konkrétní problematice a posouzení minulých 
kroků a postupů SŽ a jejich odůvodnění.

Nicméně ve smyslu zásad dobré správy, v rámci otevřeného a vstřícného úřadu, SŽ níže 
poskytuje informace ke všem bodům žádosti.

V případě obdobně formulovaných dotazů v budoucnu však doporučujeme již nepodávat 
žádosti prostřednictvím InfZ, neboť dle tohoto zákona mohou být odmítnuty, když, jak bylo 
naznačeno, povinnost dle InfZ v souladu s ustanovením § 2 odst. 4 neslouží ke sdělování

Správa železnic, státní organizace Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 Generální ředitelství
zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 Dlážděná 1003/7

1/3 soudem v Praze, spisová značka A 48384 spravazeleznic.cz 110 00 Praha 1

mailto:klenotovaj@spravazeleznic.cz


názorů, budoucích rozhodnutí a vytváření nových informací. Pro zjištění informací v této oblasti 
lze využít jiných, neformálních nástrojů, jako jsou běžné žádosti a podobně.

K bodům 1) a 2) SŽ žadateli poskytuje následující informace.

V posledních 10 letech probíhaly na trati Beroun - Rakovník opravné a údržbové práce většího 
rozsahu v letech 2020, 2021, 2022 a 2023. Jelikož se jednalo o opravné práce zaměřené 
především na zajištění bezpečnosti provozu, byly opravovány postupně úseky v jednotlivých 
etapách (letech) v závislosti na stavu infrastruktury a přidělených finančních prostředcích. Tedy 
vždy úseky s nejhorší kvalitou železničního svršku (kolejového roštu a kameniva).

V roce 2020 došlo k opravám nejvíce vyžilých oblouků, kdy došlo k výměně železničního 
svršku, a to ve více úsecích. V roce 2021 proběhla kompletní výměna železničního svršku
v úseku Beroun Závodí - Hýskov. Další oprava proběhla v roce 2022, kdy se opravoval úsek 
z Roztok u Křivoklátu do Rakovníka, kde byl opět měněn vyžilý železniční svršek. V letošním 
roce bude zahájena dne 22.4.2023 oprava dalšího úseku mezi Nižborem a Roztokami 
u Křivoklátu.

Obecně platí, že omezujícími prvky pro zvyšování traťové rychlosti jsou poloměry oblouků, stav 
infrastruktury, zabezpečení stanic a zabezpečení přejezdů pouze výstražným křížem. Na této 
trati jsou takovéto přejezdy pouze 2 a nejsou tedy tím nejvíce omezujícím prvkem.

Z výše popsaného je patrné, že každá oprava ke zvýšení rychlosti částečně přispěla, i když 
u oprav z roku 2020 a 2021 nebyla rychlost zvýšena, protože to technické parametry 
infrastruktury a místní poměry neumožňují. V tomto ohledu je nutné vysvětlit, jak je možné 
rychlost zvyšovat. Opravou trati (nikoliv rekonstrukcí, která zásadně mění parametry trati) lze 
dosáhnout zvýšení rychlosti zpravidla tak, že je zavedena tzv. rychlost V130. Tato rychlost je 
zvýšena pro určité druhy vozidel, která jsou konstrukčně uzpůsobena na průjezd oblouky 
takovou (vyšší) rychlostí, která je definována právě pro tato vozidla. Aby se dalo dosáhnout 
rychlosti V130, musí být trať patřičně upravena - zejména tedy úpravou tzv. GPK (geometrické 
polohy koleje). Tato úprava lze provést jen na určitém typu železničního svršku, který byl 
převážně zajištěn v rámci popsaných oprav. V druhé půli roku 2022 došlo k technické přípravě 
úseku Lašovice - Rakovník, kde předpokládáme zavedení rychlostního profilu V130 v průběhu 
tohoto roku po dokončení projektových prací nutných k jeho zavedení. Po dokončení opravy 
v letošním roce budou technicky připraveny traťové úseky Nižbor - Zbečno a Zbečno - Roztoky 
u Křivoklátu k zavedení rychlostního profilu V130 a předpokládáme, že i v tomto roce bude 
zaveden.

Ostatní výluková činnost dle níže uvedeného rozpisu byla především zaměřena na odstranění 
lokálních bezpečnost ohrožujících závad železničního svršku a spodku.

K bodu 3) SŽ sděluje, že žádnou požadovanou komunikaci neeviduje.

K bodu 4) SŽ sděluje, že nepřetržité vícedenní výluky od roku 2014 byly následující:

- 2014 - bez nepřetržitých výluk

- 2015 - úsek Roztoky u Křivoklátu - Rakovník s délkou výluky 2 dny nepřetržitě

- 2016 - úsek Beroun Závodí - Roztoky u Křivoklátu s délkou výluky 14 dní nepřetržitě

- 2017 - bez nepřetržitých výluk

- 2018 - úsek Nižbor - Roztoky u Křivoklátu s délkou výluky 60 dní nepřetržitě

- 2019 - úsek Beroun Závodí - Roztoky u Křivoklátu s délkou výluky 21 dní nepřetržitě

- 2019 - úsek Roztoky u Křivoklátu - Rakovník s délkou výluky 18 dní nepřetržitě

2/3



- 2020 - úsek Beroun Závodí - Roztoky u Křivoklátu s délkou výluky 41 dní nepřetržitě

- 2021 - úsek Beroun Závodí - Roztoky u Křivoklátu s délkou výluky 75 dní nepřetržitě

- 2022 - úsek Roztoky u Křivoklátu - Rakovník s délkou výluky 63 dní nepřetržitě

- 2023 - úsek Beroun Závodí - Roztoky u Křivoklátu bude s délkou výluky 58 dní 
nepřetržitě.

Pozn.: vyloučené úseky jsou navázány na možnost zajištění náhradní autobusové dopravy, 
kterou zajišťuje dopravce.

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí, kterým bylo žádosti vyhověno, není odvolání přípustné.

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti 
o informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 
30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst. 5 písm. d) InfZ.

S ohledem na formu vypravení tohoto rozhodnutí na e-mailovou adresu, která byla určena jako 
doručovací adresa, a nemožnost zajistit prokazatelné doručení písemnosti, Vás zdvořile 
žádáme o potvrzení přijetí tohoto rozhodnutí volnou formou přímo e-mailem na adresu 
zpracovatele (klenotovaj@spravazeleznic.cz). V případě nepotvrzení doručení do pěti 
pracovních dnů budeme nuceni přistoupit k opětovnému zaslání rozhodnutí poštou 
s doručenkou na Vámi uvedenou adresu trvalého bydliště. Děkujeme za pochopení.

Mgr. František Chabičovský
vedoucí oddělení drážního práva a legislativy

3/3

mailto:klenotovaj@spravazeleznic.cz

